



მე-3 საერთაშორისო სეზონური სკოლა

აფხაზეთი: უძველესი დროიდან დღემდე
(ისტორიულ-კულტუროლოგიური ასპექტები)

პროგრამა

16-22, 2024

THE 3RD INTERNATIONAL SEASONAL SCHOOL

**ABKHAZIA: FROM THE ANCIENT TIMES
TO THE PRESENT**
(Historical-Culturological Aspects)

PROGRAM

16-22 June, 2024

თბილისი
Tbilisi

16 ივნისი

9:30-10:00 საერთაშორისო საგაზაფხულო სკოლის მონაწილეთა რეგისტრაცია

10:00-10:40 საგაზაფხულო სკოლის ოფიციალური გახსნა

10:40 -11:00 Coffee Break

11:00-11:40 ლექცია: აფხაზეთის ისტორიულ-გეოგრაფიული მიმოხილვა – ზურაბ პაპასქირი, ისტორიის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

11:40-11:50 კითხვა-პასუხი

11:50-12:00 შესვენება

12:00-12:40 ლექცია: აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის (საქართველო) ისტორიის ენობრივი ასპექტები – თეიმურაზ გვანცელაძე, ფილოლოგიის მეცნიერებათა დოქტორი, პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

12:40-12:50 კითხვა-პასუხი

12:50 -13:00 შესვენება

13:00-13:40 ლექცია: აფხაზეთის ონომასტიკა. - სოფიო კეკუა, ფილოლოგიის დოქტორი, პროფესორი, საქართველოს საპატრიარქოს წმ. ანდრია პირველწოდებულის ქართული უნივერსიტეტი

13:40-13:50 კითხვა-პასუხი

13:50-14:00 შესვენება

14:00-14:30 სადილი

14:30-15:10 ლექცია: მულტიკულტურული აფხაზეთი – ლია ახალაძე, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

15:10-15:20 კითხვა-პასუხი

15:20 -15:30 შესვენება

15:30-16:10 ლექცია-წარდგენა: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის კოლექციები - თამარ აბულაძე, ფილოლოგიის დოქტორი, მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, ხელნაწერ სიძველეთა დაცვის, აღრიცხვისა და ექსპოზიციის დეპარტამენტის უფროსი, მთავარი მცველი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

16:10 -16:20 კითხვა-პასუხი

16:20 -16:30 შესვენება

16:30-17:10 ლექცია: კ.კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის მეცნიერული მემკვიდრეობა - წარსული და აწმყო - მაია მაჭავარიანი, ფილოლოგიის მეცნიერებათა დოქტორი, მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, კოდიკოლოგიისა და ტექსტოლოგიის განყოფილების უფროსი

17:10-17:20 კითხვა-პასუხი

17:30 გასეირნება ძველ თბილისში

17 ივნისი

9:30-10:00 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია – ირინა გოგონაია, პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო პროექტების სამსახურის უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 - შესვენება

10:10-11:00 ლექცია: აფხაზეთის ბრინჯაოსა და ადრერკინის ხანის არქეოლოგიური ძეგლები – ჯონი აფაქიძე, ისტორიის მეცნიერებათა დოქტორი, გერმანიის არქეოლოგიის ინსტიტუტის ევრაზიის განყოფილების მეცნიერ-თანამშრომელი

11:00-11:10 კითხვა-პასუხი

11:00-11:20 შესვენება

11:20-12:10 ლექცია: ჩრდილო-დასავლეთ კოლხეთი (აფხაზეთი) ანტიკურ ხანაში – კახაბერ ფიფია, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

12:10-12:20 კითხვა-პასუხი

12:20-12:50 Coffee Break

12:50-13:40 ლექცია: „აფხაზეთა“ სამეფოს ისტორია – შალვა გლოველი, ისტორიის დოქტორი, მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, სამეცნიერო-ანალიტიკური და საგამომცემლო განყოფილების უფროსი, ვ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

13:40-13:50 კითხვა-პასუხი

13:50-14:00 შესვენება

14:00-14:50 ლექცია: აფხაზეთის საერისთავოდან აფხაზეთის სამთავრომდე – ბეჟან ხორავა, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

14:50-15:00 კითხვა-პასუხი

15:00-15:30 სადილი

15:30-16:20 ლექცია: სამურზაყანო XVIII-XIX საუკუნეებში – კახა კვაშილავა, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

16:20-16:30 კითხვა-პასუხი

16:30-16:40 შესვენება

16:40 – 17:00 „საქართველო, სერბეთი და გეოპოლიტიკური რღვევის ხაზები“ – დოქტ. მილოშ პეტროვიჩი, ბელგრადის (სერბეთი) საერთაშორისო პოლიტიკისა და ეკონომიკის ინსტიტუტის ევროატლანტიკური კვლევების ცენტრის მეცნიერი-თანამშრომელი

დისკუსია მრგვალი მაგიდის ფორმატში: ტერმინი „აფხაზი“ და „აფხაზეთი“

18 ივნისი

10:00 გასვლითი ლექცია: აფხაზეთში მოღვაწე სასულიერო პირთა ურთიერთობები საქართველოსა და უცხოეთის საეკლესიო ცენტრებთან - თეიმურაზ ჯოჯუა, ისტორიის დოქტორი, წყაროთმცოდნეობისა და დიპლომატიკის განყოფილების უფროსი მეცნიერი თანამშრომელი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

დისკუსია: კაბერის ეკლესია (კასპის მუნიციპალიტეტი, სოფელი გოსტიბე) / ატენის სიონი

19 ივნისი

9:30-10:00 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია – ირინა გოგონაია, პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო პროექტების სამსახურის უფროსი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 შესვენება

10:10-11:00 ლექცია: რუსეთის იმპერიული პოლიტიკა აფხაზეთში (მე-19 საუკუნე) – ბეჟან ხორავა, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

11:00-11:10 კითხვა-პასუხი

11:10-11:40 Coffee Break

11:40-12:30 ლექცია: სადავო მოგონებებისა და ისტორიოგრაფიის დეტერმინანტები მე-20 საუკუნის აფხაზეთში – ოლივერ რაისნერი, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი, ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი

12:30-12:40 კითხვა-პასუხი

12:40-12:50 შესვენება

12:50-13:40 აფხაზეთი საბჭოთა პერიოდში: პატრონები და კლიენტები
– ტიმოთი ბლაუველთი, ისტორიის დოქტორი, ილიას
სახელმწიფო უნივერსიტეტი

13:40-13:50 კითხვა-პასუხი

13:50-14:00 შესვენება

14:00-15:00 ინტერაქტიული პროგრამა „აფხაზეთი ხელნაწერთა
ეროვნული ცენტრის საარქივო ფონდებში“ - ესმა მანია,
ფილოლოგიის დოქტორი და ირინა გოგონაია, პედაგოგიკის
დოქტორი, კ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს
ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

15:00 – 15:30 სადილი

15:40 – 17:00 სკოლის საგანგებო გამოფენა: „აფხაზეთი ხელნაწერთა
ეროვნული ცენტრის კოლექციებში“ და ლექცია-საუბარი:
სამწიგნობრო კულტურა აფხაზეთში – თეა ქართველიშვილი,
ისტორიის დოქტორი, წყაროთმცოდნეობისა და დიპლომატიკის
განყოფილების უფროსი მეცნიერი თანამშრომელი, კ. კეკელიძის
სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

20 ივნისი

9:30-10:00 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია – ირინა გოგონაია,
პედაგოგიკის დოქტორი, კ. კეკელიძის სახელობის
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის სასწავლო და
საკვალიფიკაციო პროექტების სამსახურის უფროსი

10:00-10:10 შესვენება

10:10-11:00 ლექცია: აფხაზეთის (დასავლეთ საქართველოს)
საკათალიკოსოს ისტორია – თამარ ქორიძე, ისტორიის
დოქტორი, პროფესორი, საქართველოს უნივერსიტეტი

11:00-11:10 კითხვა-პასუხი

11:10-11:20 შესვენება

11:20-12:10 ლექცია: ხელოვნება შუა საუკუნეების აფხაზეთში (აფხაზეთის

რეგიონის არტეფაქტების ხელოვნებათმცოდნეობითი ანალიზი)
– ნინო ქავთარია, ხელოვნებათმცოდნეობის დოქტორი,
მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, ხელოვნების ისტორიის
განყოფილების უფროსი, ვ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს
ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

12:10-12:20 კითხვა-პასუხი

12:20-12:50 Coffee Break

12:50-13:40 ლექცია: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის იშვიათ
გამოცემათა კაბინეტის დათვალიერება, ლექცია-საუბარი
„აფხაზეთი და ქართული ძველნაბეჭდი წიგნი (XVII-XVIII სს.)“
– ეკა გიგოჩაიშვილი, ბიბლიოთეკა-მუზეუმის განყოფილების
უფროსი, ვ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა
ეროვნული ცენტრი

13:40-13:50 კითხვა-პასუხი

14:00-14:40 სადილი

15:00-15:50 გასვლითი ლექცია: აფხაზეთის ეპიგრაფიკული ძეგლები -
ლია ახალაძე, ისტორიის დოქტორი, ასოცირებული პროფესორი,
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

საქართველოს ეროვნული მუზეუმი (ლაპიდარიუმი)

17:00 დისკუსია მცხეთაში

ჯვრის მონასტერი, სვეტიცხოვლის საკათედრო ტაძარი

21 ივნისი

9:30-10:00 წინა დღის მასალის აქტუალიზაცია – ირინა გოგონაია,
პედაგოგიკის დოქტორი, სასწავლო და საკვალიფიკაციო
პროექტების სამსახურის უფროსი, ვ. კეკელიძის სახელობის
საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

10:00-10:10 შესვენება

10:10-11:00 ლექცია: კულტურა აფხაზეთში (ეთნოლოგიური მასალის მიხედვით) – სალომე ბახია-ოქრუაშვილი, ისტორიის მეცნიერებათა დოქტორი, მთავარი მეცნიერი თანამშრომელი, ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი, თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

11:00-11:10 კითხვა-პასუხი

11:10-11:30 შესვენება Coffee Break

11:30-12:30 დოკუმენტური ფილმი „ანიხა“: ფოლმის ჩვენება და დისკუსია „ყოფა აფხაზეთში“ (ეთნოლოგიური ექსკურსი) – თეა ქამუშაძე, ისტორიის დოქტორი, ასისტენტ-პროფესორი, საქართველოს საზოგადოებრივ საქმეთა ინსტიტუტი; მეცნიერი თანამშრომელი, ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტი, თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

12:40-13:10 სადილი

14:00 – 16:00 პანელური დისკუსია

ლოკაცია: სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

მოდერატორი: თეა ქართველიშვილი, ისტორიის დოქტორი, წყაროთმცოდნეობისა და დიპლომატიკის განყოფილების უფროსი მეცნიერი თანამშრომელი, ვ. კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი

მოხსენება 1: აფხაზეთის დღიურები - ოკუპირებული აფხაზეთის ყოველდღიური ყოფის წარმოჩენა მოსწავლეთა სადღიურო ჩანაწერების მიხედვით - მანონ შონია, ისტორიის მასწავლებელი

მოხსენება 2: ცხოვრება „სტუმრად“ - აფხაზეთიდან დევნილთა ყოველდღიურობა და გამოწვევები თბილისის საერთო საცხოვრებელში - დოქტ. თეა ქამუშაძე, ისტორიისა და ეთნოლოგიის ინსტიტუტის მეცნიერი თანამშრომელი

მოხსენება 3: საქართველოს ოკუპირებულ ტერიტორიებზე კულტურული მემკვიდრეობის დაცვის საკითხები ჰააგის კონვენციის შესრულების ჭრილში - მანანა თევზაძე, ლურჯი ფარის საქართველოს ეროვნული კომიტეტი

მოხსენება 4: „საქართველო, სერბეთი და გეოპოლიტიკური რღვევის ხაზები“ - დოქტ. მილოშ პეტროვიჩი, ბელგრადის (სერბეთი)

საერთაშორისო პოლიტიკისა და ეკონომიკის ინსტიტუტის
ევროატლანტიკური კვლევების ცენტრის მეცნიერი-
თანამშრომელი 17.06.2024 წ.

მოსხენება 5: მშვიდობის ქართული პარადიგმა - საუნივერსიტეტო
დიპლომატიის პერსპექტივები - დოქტ. ზურაბ ხონელიძე,
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის რექტორი

22 ივნისი

10:00-12:40 მსმენელთა საკუთარი კვლევების პრეზენტაციები

12:40-13:00 სადილი

13:00-14:30 მსმენელთა საკუთარი კვლევების პრეზენტაციები

14:30-15:00 ოფიციალური დახურვის ცერემონია და სერთიფიკატების
გადაცემა

14:00-15:00 *Closing Ceremony and Awarding Certificates*

მსმენელთა პრეზენტაციები – გვ.

სკოლის ოფიციალური გახსნის ადგილი: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის საკონფერენციო დარბაზი (III სართული);
ლექციების ჩატარების ადგილი: ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის საკონფერენციო დარბაზი (III სართული);
ინტერნეტ-კუთხე ხელმისაწვდომია ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის ფოიეში (III სართული).

პანელური დისკუსიების ჩატარების ადგილი:
სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
ა. პოლიტკოვსკაიას ქ. 61, თბილისი

კორნელი კეკელიძის სახელობის საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრი
მ. ალექსიძის 1/3
0193, თბილისი, საქართველო

PROGRAM

16 June

09:30-10:00 Registration

10:00-10:40 Official Opening of the International Seasonal School

10:40 -11:00 Coffee Break

11:00-11:40 Lecture: The Historical-Geographical Overview of Abkhazia – Zurab Papaskiri, Doctor of Historical Sciences, Professor, Sokhumi State University

11:40-11:50 *Questions and answers*

11:50-12:00 Break

12:00-12:40 Lecture: Linguistic Aspects of the Autonomous Republic of Abkhazia (Georgia) – Teimuraz Gvantseladze, Doctor of Philological Sciences, Professor, Sokhumi State University

12:40-12:50 *Questions and answers*

12:50 -13:00 Break

13:00-13:40 Lecture: Abkhazian Onomastic – Sophio Kekua, PhD in Philology, Professor, Saint Andrew the First-Called Georgian University (SANGU)

13:40-13:50 *Questions and answers*

13:50 -14:00 Break

14:00-14:30 Lunch

14:30-15:10 Lecture: Multicultural Abkhazia – Lia Akhaladze, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State University

15:10-15:20 *Questions and answers*

15:20 -15:30 Break

15:30-16:10 Collections of the Georgian National Centre of Manuscripts – Tamar Abuladze, Ph.D. in Philology, Chief Research Scientist, Head of the Department of Manuscript the Department of Manuscript Protection, Registration and Exposition, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

16:10 -16:20 *Questions and answers*

16:20 -16:30 Break

16:30-17:10 Lecture: K. Kekelidze Georgian National Center of Manuscripts' Scientific Heritage (Past and Present) – Maia Matchavariani, Doctor of Philological Sciences, Chief Research Scientist, Head of the Department of Codicology and Textology, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

17:10-17:20 *Questions and answers*

17:30 Tour: Old Tbilisi

17 June

9:30-10:00 Review of the preceding day's material – Irina Gogonaia, Ph.D. in Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts

10:00-10:10 Break

10:10-11:00 Lecture: Bronze and Early Iron Age Archaeological Monuments of Abkhazia – Joni Apakidze, Dr.h.c., Eurasia Department, German Archeological Institute

11:00-11:10 *Questions and answer*

11:10-11:20 Break

11:20-12:10 Lecture: North-West Kolkheti (Abkhazia) in Antiquity Period – Kakhaber Pipia, Dr.h.c., Eurasia Department, German Archeological Institute

12:10-12:20 *Questions and answer*

12:20 -12:50 Coffee Break

12:50-13:40 Lecture: The History of “The Kingdom of Abkhazians”– Shalva Gloveli, Ph.D. in History, Head of the Scientific-Analytical and Publishing Department, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

13:40 -13:50 *Questions and answer*

13:50-14:00 Break

14:00-14:50 Lecture: From the Princedom of Tskhumi to the Principality of Abkhazia – Bezhan Khorava, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State University

14:50-15:00 *Questions and answers*

15:00 -15:30 Lunch

15:30-16:20 Lecture: Samurzakano in the 18-19th cc. – Kakha Kvashilava, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State University

16:20-16:30 *Questions and answers*

16:30-16:40 Break

16:40-17:10 Report: Georgia, Serbia and the geopolitical fault lines – Milos Petrovich, PhD, Institute of International Politics and Economics (Belgrade, Serbia)

Round table discussion

18 June

10:00 Visiting lecture at the Ateni Sioni / Kaberi Church, village Gostibe, Kaspi Municipality Lecture: Association of the Abkhazian Clergy with the Georgian and Foreign Ecclesiastical centers - Teimuraz Jojua, Ph.D. in History, Senior Research Associate, Department of Diplomatics and Source Studies, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts Discussion at the Kaberi Church (village Gostibe, Kaspi Municipality, Shida Kartli Region)

19 June

9:30-10:00 Review of the preceding day's material – Irina Gogonaia, PhD in Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts
10:00-10:10 Break

10:10-11:00 Lecture: Lecture: Russia's Imperial Policy in Abkhazia (19th century) – Bezhan Khorava, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State University

11:00-11:10 *Questions and answers*

11:10-11:40 Coffee Break

11:40-12:30 Lecture: Determinants of Contested Memories and Historiography over Abkhazia in the 20th Century – Oliver Reisner, Ph.D. in History, Associate Professor, Ilia State University

12:30-12:40 *Questions and answers*

12:40-12:50 Break

12:50-13:40 Lecture: Abkhazia in the Soviet period: Patrons and Clients – Timothy Blauvelt, Ph.D. in History, Professor, Ilia State University

13:40-13:50 *Questions and answers*

13:50-14:00 Break

14:00-15:00 Archival Funds of the National Centre of Manuscripts

Interactive Program “Abkhazia in the Archival Funds of the National Centre of Manuscripts“ – Esmā Mania, Ph.D. in Philology and Irina Gogonaia, Ph.D. in Pedagogical Sciences, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts

15:00 – 15:40 Lunch

15:50 – 17:00 *School Exhibition “Abkhazia in the Collection of the Georgian National Centre of Manuscripts”* and lecture: Literary Culture in Abkhazia – Tea Kartvelishvili, Ph.D. in History, Senior Researcher, Department of Diplomacy and Source Studies, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

20 June

9:30-10:00 Review of the preceding day's material – Irina Gogonaia, Ph.D. in Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts

10:00-10:10 Break

10:10-11:00 Lecture: Catholicosate of Abkhazia (West Georgia) (IX – XVIII cc.)

– Tamar Koridze, Ph.D. in History, professor, University of Georgia

11:00-11:10 *Questions and answers*

11:10-11:20 Break

11:20-12:10 Lecture: Art in Medieval Abkhazia– Nino Kavtaria, Ph.D. in Art History, Head of the Art History Department, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

12:10-12:20 *Questions and answers*

12:20-12:50 *Coffee Break*

12:50-13:40 Visit to the Kristine Sharashidze rare-publications cabinet, lecture: Abkhazia and the Georgian Old-Printed books (XVII-XVIII cc.)“ – Eka Gogochaishvili, Head of Library Department, K. Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts

13:40-13:50 *Questions and answers*

14:00-14:40 Lunch

15:00-15:50 Visiting to the Georgian National Museum (Lapidarium)

17:00 Lecture: Epigraphic Monuments of Abkhazia - Lia Akhaladze, Ph.D. in History, Associate Professor, Sokhumi State University

Discussion at Mtskheta.

Visit to the ancient city of Mtskheta (Jvari Monastery, Svetitskhoveli Cathedral)

21 June

9:30-10:00 Review of the preceding day's material– Irina Gogonaia, Ph.D. in Pedagogical Sciences, Head of the Division of Educational and Qualification Projects, K. Kekelidze National Centre of Manuscripts

10:00-10:10 Break

10:10-11:00 Lecture: Culture in Abkhazia (according to ethnological material)
- Salome Okruashvili-Bakhia, Doctor of Historical Sciences, Chief
Researcher, Institute of History and Ethnology, Ivane Javakhishvili
Tbilisi State University

11:00-11:10 *Questions and answers*

11:10-11:20 Break

11:20-12:10 Lecture: Documentary film “Anikha”: demonstration of the film
and discussion - Moderator: Tea Kamushadze, PhD in Anthropology,
Assistant professor Socio-Cultural Anthropology School of Social
Sciences Georgian Institute of Public Affairs, Researcher at the Institute
of History and Ethnology, Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

12:10-12:20 *Questions and answers*

12:20-13:00 Lunch

14:00 – 16:00 Panel Discussion

Sokhumi State University

Moderator: Tea Kartvelishvili, Ph.D. in History, Senior Researcher, Department of
Diplomatics and Source Studies, K. Kekelidze Georgian National Centre
of Manuscripts

Report 1: Diaries from Abkhazia - Presenting Daily Life in Occupied Abkhazia
Through Students’ Diaries – Manon Shonia, MA

Report 2: Life as a “Guest” - Everyday Life and Challenges of IDPs from Abkhazia
in Tbilisi Dormitories - Tea Kamushadze, PhD in Anthropology, Assistant
professor Socio-Cultural Anthropology School of Social Sciences
Georgian Institute of Public Affairs, Researcher at the Institute of History
and Ethnology, Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

Report 3: Protection of Cultural Heritage on the Occupied Territory of Abkhazia
in Light of Implementation of the Hague Convention - Manana Tevzadze,
Chairperson of the Georgian National Committee of the Blue Shield

Report 4: Georgia, Serbia and the geopolitical fault lines - Milos Petrovich, PhD,
Institute of International Politics and Economics (Belgrade, Serbia) – 17
June, 2024

Report 5: Georgian Peace Paradigm – Perspectives on University Diplomacy –
Zurab Khonelidze, Sector of Policial Sciences, Rector of Sokhumi State
University

22 June

10:00-12:40 The Seasonal School Participant Presentations

12:40-13:00 Lunch

13:00-14:00 The Seasonal School Participant Presentations

14:00-15:00 *Closing Ceremony and Awarding Certificates*

პრეზენტაციები /Presentations

Avtandil Khurtsidze, Caucasus International University, Georgia, MA student
-
Regional Security Initiatives and Models of the Caucasus: Comparative Analysis of “Idea of Peaceful Caucasus 3+1/8+2” and “Idea of Regional Cooperation of the Caucasus 3+3”

Zaza Chitanava, Caucasus International University, Georgia, MA student -
“Abkhazia’s Separation from Georgia”: Nuances of Hybrid Warfare

Ioseb Shengelia, Sokhumi State University, PhD student -
Megrelian-Abkhazian Ethnographic Parallels

Nino Kharchilava, Tskhum-Abkhazian Academy of Sciences, PhD -
Traditional Existence, its Changes and Ethnocultural Processes in Abkhazia

Nona Nikabadze, Batumi Shota Rustaveli State University, PhD -
Abkhazia In Turkish Historical Sources

Nugzar Nikolaishvili, Iv.Javakhishvili Tbilisi State University, MA student
Abkhazia in 1917-1921

Salome Kasabishvili, Gori State University, MA
Occupation and Inheritance - Problems and Ways to Solve them

Tchabuka Tibua, Ilia State University, MA student
Russian Imperial Plan - Secession of Abkhazia

Andrea Motta, University of Lucerne, Switzerland, MA
Genoese Relations with Abkhazia: Trade, Notarial Offices, and Diplomatic Establishments
(13th–15th centuries)

Elizabeth Anderson, Yale University, USA, PhD
Monasticism, Identity Politics, and the Preservation of Memory

Harutyun Khudanyan, Institute of History of the National Academy of Sciences of the Republic of Armenia

Abkhazia, Egrisi and Svanetia according to Early Medieval Armenian Sources

Mehmet Nadir Acet, Kars Caucasus University /Kafkas University, Turkey,
PhD

The Depiction of the Events of the Abkhazia War in the Contemporary
Turkish Press

Michał Grech, University of Katowice, Poland, PhD

Perception of Georgia in Poland – Survey Results

Alexandrina Varzari, Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Moldova,
MA

Parallel Narratives: Diplomatic Lessons from Transnistria for the Abkhazia
Context

Official Commencement of the Seasonal School will be held in the Conference
Hall at the National Centre of Manuscripts (3rd floor).

Lectures will be held in the Conference Hall at the National Centre of Manuscripts
(3rd floor).

Internet Corner will be available at the National Centre of Manuscripts (3rd floor).

Panel Discussions will be held at the Sokhumi State University,

Address of the Sokhumi State University:

A. Politkovskaya 61, Tbilisi, Georgia

Address of the Korneli Kekelidze Georgian National Centre of Manuscripts is:

M. Aleksidze 1/3

0193, Tbilisi, Georgia

კორნელი კეკელიძის
სახელობის საქართველოს
ხელნაწერთა ეროვნული
ცენტრი

**Korneli Kekelidze Georgian
National Centre of Manuscripts**

სოხუმის სახელმწიფო
უნივერსიტეტი

Sokhumi State University

საორგანიზაციო ჯგუფი
პროექტის ხელმძღვანელი
თეა ქართველიშვილი

ORGANIZATIONAL GROUP
The head of the project
Tea Kartvelishvili

პროექტის კოორდინატორი
ირინა გოგონაია

Project coordinator
Irina Gogonaia

სამეცნიერო კომიტეტი
თეა ქართველიშვილი
ირინა გოგონაია
შალვა გლოველი
თეიმურაზ ჯოჯუა
ზურაბ ხონელიძე
ზურაბ პაპასკირი
ლია ახალაძე
თამარ ქორიძე
ოლივერ რაისნერი

The Scientific Committee
Tea Kartvelishvili
Irina Gogonaia
Shalva Gloveli
Teimuraz Jojua
Zurab Khonelidze
Zurab Papaskiri
Lia Akhaladze
Tamar Koridze
Oliver Reisner

